
                                                                                            
 

 

 

 
FESTIVAL DE FESTIVALES 

FESTIVAL DE FÚTBOL BABYFÚTBOL COLANTA 
RESOLUCIÓN N°2 

DE LA COMISIÓN DE INSCRIPCIONES 
Abril 22 de 2025 

 

La Comisión de Inscripciones del FESTIVAL DE FÚTBOL BABYFÚTBOL COLANTA, en uso 
de las facultades que le confiere el Órgano de Administración de la Corporación Deportiva Los 
Paisitas, el reglamento y, 

 
CONSIDERANDO 

 
a. Que el proceso para presentar los documentos y planillas pertinentes para el repechaje para 

optar por una invitación a la fase Preselectiva de Medellín del Festival de Fútbol Babyfútbol 
Colanta masculino culminó el pasado 4 de abril a las 16:00 horas. 

b. Que la fase de repechaje de Medellín se hace con los clubes que después de ser 
preinvitados a este sistema de selección cumplieron con el mínimo de requisitos. 

c. Que fueron recibidas 73 carpetas de los equipos para repechaje, de las cuales solo 
cumplieron 48 con los documentos mínimos para poder participar en el evento, y dos 
equipos no presentaron documentación. 

d. Que dos equipos que estaban instalados en la fase Preselectiva participarán en el repechaje. 
e. Que uno de los equipos que estaba directo queda excluido de todas las fases por no cumplir 

con los requisitos mínimos para participar. 
f. Que ningún club tiene el cupo fijo, que nadie tiene “ficha” ya que este concepto no es 

manejado por la Corporación Deportiva Los Paisitas, razón por la cual la participación se 
hace por INVITACIÓN. 

g. Que esta Comisión considera que 50 equipos buscarán 27 cupos disponibles para completar 
el total de 120 equipos en la ciudad de Medellín. 

h. Que los deportistas que no presentaron el total de documentos y están inscritos en planilla 
oficial no podrán jugar el repechaje, de pasar su equipo a la fase preselectiva podrán colocar 
en orden lo faltante para ser habilitados a la siguiente fase. 

i. Que la convocatoria fue publicada el 17 de febrero del presente año con todos los requisitos 
para la participación y es muy clara en el numeral seis (6): los jugadores deben haber nacido 
entre el primero de enero de 2013 y el 31 de diciembre de 2014. Adicionalmente, en el 
numeral 11 está descrito que los equipos preinvitados no podrán registrar un número inferior 
a 16 jugadores, ni mayor a 18. 
Que el 28 de marzo de 2025 en el Auditorio de Indeportes Antioquia se realizó una reunión 
informativa con todos los equipos aspirantes a participar en el Babyfútbol Colanta 2025-
2026, donde se les explicó todos los pormenores para la presentación de los documentos, 
entre ellos, presentación de folio del usuario, folios copia de copia, planillas sin las firmas de 
los cuerpos técnicos o deportistas, presentación de folios de deportistas extranjeros 
originales para su verificación y luego mostrar la copia de este, formato no firmados por los 
delegados y planilla oficial de inscripción no firmada por el representante legal. 



                                                                                            
 

 

 

En esta misma reunión se recalcó reiteradamente de la inscripción de los 18 deportistas, ya 
que cuando inscriben 16, si uno no cumple, el equipo se queda por fuera.  

j. Que cada integrante del cuerpo técnico se inscribe al momento de presentar la solicitud y 
que posterior a este proceso no se puede anotar un nuevo integrante. 

k. Que cada deportista y cada integrante del cuerpo técnico debe firmar con su firma original 
las planillas exigidas por la organización, mínimo 16 deportistas y dos integrantes del cuerpo 
técnico, estos últimos que hayan presentado su hoja de vida con la solicitud. Además, nadie 
puede firmar por otro. 

l. Que todos los equipos deben asistir a todas las actividades que sean convocadas por la 
Corporación Deportiva Los Paisitas. 

m. Los equipos que ganen su cupo para la fase preselectiva de Medellín en el repechaje deben 
entregar los 300 empaques según las indicaciones el martes 20 de mayo de 8:00 a. m. a 
12:00 m. y de 1:00 p. m. a 5:00 p. m. en el Edificio Tulio Ospina, Carrera 64C No. 72-
160, plazoleta Mercolanta, primer piso (Barrio Caribe).  

n. La Corporación Deportiva Los Paisitas agotó todos los recursos para abarcar la mayor 
participación de los deportistas en cada uno de los equipos preinscritos para la fase del 
repechaje. 

 
RESUELVE 

 
ARTÍCULO PRIMERO: cada equipo que jugará la fase del REPECHAJE debe ingresar al grupo de 

WhatsApp Repechaje Babyfútbol para conocer y estar enterado de toda la información oficial que se 

genere: https://chat.whatsapp.com/GaKlFI0GfOYLi5QR0ilhLi  

 
ARTÍCULO SEGUNDO: invitar a la fase repechaje de Medellín del Festival de Fútbol Babyfútbol para 
seleccionar los 27 equipos restantes para completar los 120 representantes de Medellín a: 
 

N° 
Equipo 

Nombre del Equipo 
Cumple N° 

Jug 
N° 
CT 

Observaciones 
Si No 

1. Sueño de Campeones X  18 5 Ninguna. 

2. Corporación Arkadia X  18 5 Ninguna. 

3. Bizarro FC 
 

X 
 18 4 

DL - Valeria Betancur no presentó 
hoja de vida en solicitud. 

4. Independiente FC X  18 4 Ninguna. 

5. Talento C.D. I X  18 4 Ninguna. 

6. Fundación Santiago Zapata X  18 3 Ninguna. 

7. Kosmos X  18 3 Ninguna. 

8. Unidos por Tricentenario X  18 3 Ninguna. 

9. Soccer Law FC X  18 3 Ninguna. 

https://chat.whatsapp.com/GaKlFI0GfOYLi5QR0ilhLi


                                                                                            
 

 

 

10. Internacional de Medellín X  18 3 Ninguna. 

11. Academia de Fútbol X  18 3 Ninguna. 

12. La Cruz X  18 3 Ninguna. 

13. Enseñanzas Futuras X  18 3 
AT - Jhon Molina no presentó hoja 
de vida. 

14. Ascanti X  18 3 Ninguna. 

15. Los Calidosos X  18 2 Ninguna. 

16. Panteras FC X  18 2 Ninguna. 

17. Academia Cosac X  18 2 Ninguna. 

18. Estudiantes del Fútbol X  18 2 
AT - Juan Macias y PF - David Ruiz, 
no firmaron planilla de inscripción. 

19. Alfa y Omega X  17 6 
N°17 Matías Arias presentó folio 
copia de copia. 

20. Altavista AFC X  17 5 N°18 No inscrito. 

21. Futuro 13 
 

X 
 17 5 

N°7 Carlos Mundines no presentó 
folio original. 

22. Colón FC X  17 4 N°18 - No inscrito. 

23. Star Soccer X  17 4 N°18 - No inscrito. 

24. Talento Paisa X  17 4 
N°10 - Aleider Alvarado no presentó 
folio original. 

25. Soccer Time X  17 4 
N°8 - Andrés Manzo no presentó 
folio original. 

26. Bahía X  17 3 
N°5 - Enmanuel Soto no presentó 
folio original. 

27. Sport Soccer Gardel X  17 3 

N°3 - Samir Pérez presentó folio 
copia de copia y no presentó 
certificado de estudio o de 
residencia. 

28. Academia Encizo FC X  17 3 
N°14 - Sergio Rivero no presentó 
folio original. 

29. Golden FC X  17 3 
N°14 - Dominik López no firmó la 
planilla y no firmó su acudiente. 

30. Las Diez X  17 3 
N°17 - Matías Ramírez presentó 
folio copia de copia. 

31. Sueños del Balón X  17 3 N°12 - No inscrito. 

32. CD Golden X  17 3 
PF - Yilver Cañola no presentó hoja 
de vida. 

33. Gladiadores De Belén X  17 3 N°16 - No inscrito. 

34. Corporación Paladines X  17 3 N°17 - No inscrito. 



                                                                                            
 

 

 

35. Blemant FC X  17 3 N°18 - No inscrito. 

36. Simplemente Fútbol X  17 2 
N°9 - Dalthon Licona no presentó 
folio. 

37. Tigres X  17 2 Ninguna. 

38. Antioquia FC X  16 3 

N°6 - Duglas Ochoa no presentó 

folio original. 

N°17 - Matías Diaz no presentó 

papelería. 

39. Córdoba FC X  16 3 

N°3 - Jerónimo Manco presentó 

documento en trámite. 

N°11 - Martín Zapata presentó 

documento en trámite. 

40. Crackids X  16 3 

N°13 - Franchesco Vitoria presentó 

folio copia de copia. 

N°17 - Ismael Isaza presentó folio 

copia de copia. 

41. Arenas Medellín X  16 5 
N°17 – No inscrito. 
42.N°18 – No inscrito. 

42. Hojitas verdes X  16 4 
N°10 – Samuel Povedo González 
presentó folio copia de copia. 
N°18 – No inscrito. 

43. Sembrando Semillas X  16 4 
N°17 – No inscrito. 
N°18 – No inscrito. 

44. 
Universidad Pontificia 
Bolivariana 

X  16 4 
N°17 – No inscrito. 
N°18 – No inscrito. 

45. Belencito X  16 4 

N°5 – Iker Bockelmann Tilano no 
presentó certificado de estudio o 
residencia. 
N°7 – Keller Alfonso Tuirán 
Charrasquiel no presentó 
certificado de estudio o residencia. 

46. Formación y Cultura X  16 4 

N°4 – Ángel Gutiérrez Zapata 
presentó documento en trámite. 
N°17 – Juan Eseban Higuita Pérez 
presentó documento en trámite. 

47. Real Soccer Álamos X  16 3 

N°11 – Juan Sebastián Gómez 
Jaramillo presentó folio copia de 
copia. 
N°14 – Juan Pablo Cortés Amaya 
presentó folio copia de copia. 
DL no presentó hoja de vida. 



                                                                                            
 

 

 

48. 
 

La Nororiental X  16 3 

N°10 – Domini Jeanpol Acuña 
Torrado presentó folio copia de 
copia. 
N°18 – Isaac Dagdelen Giraldo 
registrado después de cinco años. 

49. Nuevo Futuro X  16 2 

N°3 – Cristian Ricardo Domínguez 
Hernández no presentó folio 
original. 
N°7 – Alan Rojas Restrepo presentó 
folio copia de copia. 

50. Vergel Sur X  16 2 
DEL – José Osorio no presentó 
solicitud.  

 
ARTÍCULO TERCERO: no cursar invitación a la fase de repechaje, por no cumplir con los requisitos 
mínimos de acuerdo con la convocatoria a los representantes: 
 

N° 
Equipo 

Nombre del Equipo 
Cumple N° 

Jug 
 N° 
CT 

 
Observaciones 

Si No 

1. Talentos Pedregal 
 

X 18 2 
Falsificación de firmas del cuerpo 
técnico. 

2. Gimnasio Nuevo Milenio  X 16 1 

N°4 – Maximiliano Castañeda presentó 
folio copia de copia. 
N°16 – Juan Camilo Arango no presentó 
folio. 
Director técnico y asistente ténico no 
presentaron hoja de vida. 

3. Sueños y Esperanza  X 16 0 

Presentaron formato de cesión de 
imagen sin firma del delegado, al igual 
que el formato EPS. La planilla de 
inscripción sin firma del representante 
legal. 
N°10 – Yoider Andrés Valencia presentó 
registro de nacimiento, no folio. 
N°13 – Emiliano Rentería presentó 
registro de nacimiento, no folio. 
Los integrantes del cuerpo técnico no 
firmaron la planilla oficial.  

4. El Solar  X 15 5 

N°4 – Alexander Muñoz presentó folio 
copia de copia. 
N°6 – Juan Diego Flórez presentó folio 
copia de copia. 
N°15 – Juan José Palacios presentó 
folio copia de copia. 

5. Afi  X 15 4 
N°14 – Manuel Arismendi presentó folio 
copia de copia. 



                                                                                            
 

 

 

N°16 – No inscrito. 
N°17 – No inscrito. 

6. Juver  X 15 3 

N°5 – Harold Giovany Campo no 
presentó certificado de estudio o 
residencia.  
N°7 – Maximiliano Úsuga registrado 
después de cinco años. 
N°15 – Jeanpier Alejandro Echarry no 
presentó folio original y no presentó 
certificado de estudio o residencia.  

7. Santiago Londoño  X 15 3 

N°7 – Emmanuel Misas presentó folio 
copia de copia. 
N°10 – Elisaul Enrique Solórzano no 
presentó folio original.  

8. Medallo Deportes  X 15 4 

N°5 – Carlos Joseph Mena presentó 
folio copia de copia. 
N°12 – Thomás Díaz no presentó 
documentos. 
N°14 – Jerónimo Osorio presentó folio 
copia de copia. 

9. Atalanta  X 15 2 

N°16 – Toiker Eduardo Cañizales 
presentó folio copia de copia. 
El asistente técnico no presentó foto en 
la planilla de inscripción. 
N°17 – No inscrito. 
N°18 – No inscrito.  

10. Semillas de Paz   X 15 0 

Presentaron el formato de fotos sin foto 
de delegado, director técnico y jugador 
#6. 
La planilla de inscripción sin firma del 
representante legal. 
N°2 – Diego Alexander Avendaño 
presentó folio copia de copia. 
N°5 – Mateo Valderrama presentó folio 
copia de copia. 
N°7 – David Stiven Moreno presentó 
folio copia de copia y no presentó 
certificado de estudio o residencia. 
Delegado y director técnico sin firmas 
en las planillas. 

11. Concejo de Medellín 

 

X 14 4 

N°4 – Juan Pablo Paz registrado 
después de cinco años. 
N°9 – Ignacio Jese Ysaquirre no 
presentó folio original. 
N°15 – Jhair Jeremías Zambrano no 
presentó folio original.  



                                                                                            
 

 

 

12. Antioquia Federal 

 

X 14 4 

N°3 – Breyner Andrés Rolón registrado 
después de cinco años. 
N°6 – Reiber Antonio Nava no presentó 
folio original. 
N°15 – Breiner Emanuel Urrego 
presentó folio copia de copia. 
N°17 – No inscrito. 

13. San Nicolás FC 

 

X 14  4 

N°5 – Juan Sebastián Vanegas no 
presentó folio. 
N°12 – Josua Tobón Campo presentó 
folio copia de copia. 
N°15 – Santiago Urrego presentó folio 
copia de copia. 
N°16 – Juan José Cardona presentó 
folio copia de copia. 

14. La Marea Roja 

 

X 14 3 

N°1 – Samuel Pérez Díaz presentó folio 
copia de copia. 
N°7 – Samuel Jaramillo presentó folio 
copia de copia. 
N°12 – Nicolás Rodríguez presentó folio 
copia de copia. 
N°14 Mateo Graciano presentó folio 
copia de copia. 

15. Nápoles San Cristóbal 

 

X 14 3 

Presentaron formato EPS sin firma del 
delegado. La planilla de inscripción sin 
firma del representante legal. 
N°3 – Stiven Ríos Guzmán registrado 
después de cinco años. 
N°5 -Juan Pablo Beltrán presentó folio 
copia de copia. 
N°6 – Nikolas Molina Colorado  
presentó folio copia de copia. 
N°9 – Juan Esteban Sánchez presentó 
folio copia de copia. 

16. Palma Azul 

 

X 14  2 

La planilla de inscripción sin firma del 
presidente del club. 
N°10 – Mateo García Aguilar presentó 
folio copia de copia. 
N°12 – Natahel Giovanny Aguilar no 
presentó certificado de estudio o 
residencia. 
N°15 – Miguel Ángel Mejía presentó 
folio copia de copia y no presentó 
certificado de estudio o residencia. 



                                                                                            
 

 

 

N°17 – Yesid Manuel Ramírez no 
presentó certificado de estudio o 
residencia. 

17. Trascender  X 13 5 

La planilla de inscripción sin firma del 
presidente del club. 
N°3 – Andrés Felipe Grisales no 
presentó certificado de estudio o 
residencia. 
N°4 – Samuel Mattías Buriticá no 
presentó certificado de estudio o 
residencia. 
N°6 – Jostin Alexander Castro no 
presentó certificado de estudio o 
residencia. 
N°9 – Ezequiel Carvajal Tamayo no 
presentó certificado de estudio o 
residencia. 
N°10 – Juan José Úsuga presentó folio 
copia de copia. 

18. El Vergel  

 

X 13 3 

N°1 - Deremy Ewward Montañez 
registrado después de cinco años. 
N°14 – Miguel Ángel Echeverri presentó 
folio copia de copia. 
N°15 – Erick Samuel Maldonado no 
presentó certificado de estudio o 
residencia. 

19. Real Academia 

 

X 13 1 

Presentaron formato de cesión de 
imagen, formato EPS sin firma del 
delegado. La planilla de inscripción sin 
firma del representante legal. 
N°2 – Sebastián Ruda Cataño presentó 
folio copia de copia. 
N°5 – Oustin Jaseph Perea Bejarano 
presentó folio copia de copia. 
N°16 – Juan José Sepúlveda presentó 
folio copia de copia. 
N°17 – No inscrito. 
N°18 – Juan Pablo Giraldo no presentó 
certificado de estudio o residencia. 
Delegado y director técnico no firmaron 
la planilla. 

20. La Loma FC 

 

X 13 0 

Presentaron formato de cesión de 
imagen, formato EPS sin firmas. La 
planilla de inscripción sin firma del 
presidente del club.  



                                                                                            
 

 

 

N°4 – José Miguel Pamplona presentó 
folio copia de copia. 
N°10 – Emanuel Álvarez presentó folio 
copia de copia. 
N°15 – Santiago Amaya presentó folio 
copia de copia. 
Delegado y director técnico no firmaron 
la planilla.  

21. Cuna de Talentos Jhota 

 

X 12 2 

N°4 – Jhoan Estiven Feria Mendoza no 
presentó folio. 
N°5 – Chistopher Montoya presentó 
folio copia de copia. 
N°15 – Emanuel Castaño Castro 
presentó folio copia de copia. 
N°16 – Tristán Yesid Valencia Rivas no 
presentó certificado de estudio o 
residencia. 
N°17 – Juan Esteban Chaverra Perea 
presentó folio copia de copia. 
N°18 – Marcelo David Ojeda Portillo no 
presentó folio original. 

22. Proyecciones FC 

 

X 12 0 

En formato EPS y planilla de inscripción 
no hay firmas. Sin firma del presidente 
del club. 
N°5 – Alan Yesid López Avendaño 
presentó folio copia de copia. 
N°7 – Alejandro David Martínez no 
presentó folio original. 
N°8 – Sebastián Chavarriaga Loaiza 
presentó folio copia de copia. 
N°12 – Juan Esteban Tabares Palacio 
no presentó certificado de estudio o 
residencia. 
N°14 – Wheeler Smith Durango Gil no 
presentó foto ni documentos. 
N°16 – Fredis David Mena Rentería no 
presentó certificado de estudio o 
residencia. 
Delegado, director técnico, asistente 
técnico y utilero no firmaron planilla. El 
asistente técnico no presentó foto. 

23. La Libertad  

 

X 11 0 

N°3 – Jams Damian Guisado Montoya 
no firmó planilla. 
N°4 – Edinson Camilo Castillo Jiménez 
no firmó planilla. 



                                                                                            
 

 

 

N°7 – Juan José Ospina David presentó 
folio copia de copia. 
N°10 – Santiago González Toro 
presentó folio copia de copia. 
N°16 – Dilan Romero Restrepo Cortés 
no firmó planilla y presentó folio copia 
de copia. 
N°17 – Fabian Alexander Cataño Varela 
registrado después de cinco años. 
N°18 – Isaac López Márquez no firmó 
planilla. 
Delegado, director técnico, asistente 
técnico y preparador físico no firmaron 
planilla. 

24. Camilo Zuñiga 

 

X 0 0 

El formato de EPS no fue firmado por el 
delegado. 
No hay firmas de los deportistas en las 
planillas.  
N°3 – Jonesy Nicolás Palacios Valencia 
no firmó planilla y no presentó 
certificado de estudio o residencia. 
N°15 – Sebastián Graciano Mejía no 
firmó planilla y presentó folio copia de 
copia. 
N°16 – Mateo Chavarría Areiza no firmó 
planilla y presentó folio copia de copia. 
Delegado, director técnico y asistente 
técnico no firmaron planilla.  

25. Cludecendo  

 

X 0 0 

No presentaron planilla digital de fotos, 
además, no presentaron formato de 
cesión de imagen, formato EPS y no 
hay firma del presidente del club. 
N°16 – Samuel Ospina Pérez presentó 
folio copia de copia. 

26. Estrellas del Presente 

 

X 0 0 

No hay firmas de los deportistas en las 
planillas.  
N°14 – Luis David Nieto Berrío fue 
registrado después de cinco años. 
Delegado, director técnico y asistente 
técnico no firmaron planilla. 

 
ARTÍCULO CUARTO: no cursar invitación al Preselectivo de Medellín directamente a los siguientes 
equipos, y pasarlos a repechaje, como está descrito en el listado inicial del artículo segundo de esta 
resolución: Star Soccer y Blemant FC. 
 



                                                                                            
 

 

 

ARTÍCULO QUINTO: citar a todos los delegados de los clubes que jugarán el repechaje para el 
miércoles 30 de abril a las 10:00 a. m. en lugar por confirmar.  
 
ARTÍCULO SEXTO: que todos los delegados deben asistir a este sorteo de lo contrario iniciarán el 
repechaje con cinco puntos en el juego limpio, según el Reglamento.  

 
ARTÍCULO SÉPTIMO: cursar copia de la presente resolución a la Comisión Técnica del Festival 
Babyfútbol, para que proceda con el instructivo para realizar el Repechaje. 
 
ARTÍCULO OCTAVO: El repechaje, por ser un sistema de selección recomendado por la Comisión de 
Inscripciones para completar los 120 equipos del preselectivo Medellín, se exime de permitir refuerzos, 
razón por la cual los equipos que pasen este, no se podrán reforzar para la fase preselectiva ni con 
jugadores ni miembros del cuerpo técnico y los equipos directos no podrán contar con ningún inscrito 
en el sistema de Repechaje. 
 
ARTÍCULO NOVENO: excluir a los equipos Soccer Antioquia SP y Yulián Mejía por no presentar 
documentos. 
 
ARTÍCULO DÉCIMO: La presente resolución rige a partir de la fecha y hora de fijación en la cartelera 
oficial y sitio web de la institución. 
 
La Corporación Deportiva Los Paisitas celebra la cantidad de solicitudes que se presentaron en 
Medellín e invita a los equipos a que cumplan con los requisitos mínimos para poder participar en 
próximas ocasiones. 
 

Comuníquese y cúmplase 
 

Dada en Medellín a los 23 días del mes de abril de 2025 
 

Fijada en cartelera el 23 de abril de 2025 a las 14:00 horas

 

Revisada y aprobada por,  

 

 

RAMIRO CARVAJAL YEPES     

Coordinador Comisión de Inscripciones       

 

GABRIEL VÁSQUEZ MESA 

Comisionado 

 

ELIZABETH LONDOÑO ARANGO 

Comisionada      

 

ALEX NILSON MENESES OQUENDO  

Comisionado         

 

JUAN MANUEL GÓMEZ BOTERO 

Comisionado  

 

LUZ ESTELA VILLA VASCO 

Comisionada 

 

SARA VALDERRAMA ZAPATA 

Comisionado 

 

CAROLINA PINO ARBOLEDA 

Comisionada 


